湖南理工学院教务处

校教通〔2010〕100号
关于举办湖南理工学院

2010年结构模型创作竞赛的通知

各教学院（部）：
为培养学生工程实践技能，提高学生实际动手能力，经研究，决定于2010年11月20日举行湖南理工学院2010年结构模型创作竞赛，本次竞赛由教务处主办，土木建筑工程学院承办。现将有关事项通知如下：

一、组委会
顾  问：邱绍雄

组  长：钟  华

副组长: 杨恒山、张艳雯

成  员：肖四喜、陈  华、王光辉、童小龙、刘健挺
二、竞赛时间及地点

模型制作时间： 11月13-19日

竞赛时间： 11月20日8：30
竞赛地点：土木建筑工程学院模型室（暂定16110）
三、参赛对象

全校爱好结构模型设计的学生均可自愿报名参加。

四、竞赛内容

各小组设计两跨桥梁模型设计和中支墩模型设计，结构类型不限。11月20日进行现场加载试验。

五、报名方式

拟参赛学生在各学院报名。规定以小组形式参赛，每组应由2—3人组成。每位学生只能参加一个队的竞赛，参加多队报名的取消相应队的参赛资格。报名时间2010年11月11-12日。请各学院按格式（附后）将本学院报名学生名单（纸质和电子版）于11月12日下午下班前交至土木建筑工程学院团总支（16129A），联系电话：8648544。

六、注意事项

1、由竞赛组委会聘请评委组织对参赛作品的评审。

2、本次竞赛将视竞赛成绩设奖，奖励总数不大于实际参赛队的40%，其中一等奖占10%，二、三等奖各占15%。

3、本次竞赛所用材料、工具由学校提供，参赛学生凭学生证和身份证领取竞赛用材料及工具，并应在规定的时间内送交竞赛作品，凡未按时送还作品或有意损坏者，取消竞赛成绩，并视情况予以赔偿。
4、将从本次比赛的一、二等奖获得者中选拔选手参加2010年湖南省第四届大学生结构模型创作竞赛。

附件：1、2010年结构模型竞赛规程

2、2010年结构模型竞赛赛题

3、2010年结构模型竞赛参赛报名表
、                         二〇一〇年十一月十一日
附件1：

结构模型竞赛方案

一、活动背景

第四届湖南省大学生结构模型创作竞赛参赛即将举行，为使我校为在本届比赛中再创佳绩，决定在我校举行一次结构模型竞赛，从而选派一批优秀的选手代表湖南理工学院参加湖南省的结构模型竟赛，本届竞赛由教务处主办，土木建筑工程学院承办。

二、活动目的

本届结构模型竟赛旨在多方面培养大学生的创新思维和实际动手能力，培养团队精神，增强大学生的工程结构设计与实践能力，丰富校园学术氛围，促进交流与学习，并选拔出优秀的队伍带便湖南理工学院参加湖南省第四届结构模型创作竞赛。
三、活动主题：“创新、轻巧、美观、实用”

四、活动对象：湖南理工学院土建学院学生。其它专业中爱好结构模型的学生均可自愿报名参加。

五、活动时间及地点

时间：2010年11月16日；地点：土木建筑工程学院模型室

    六、活动内容

1、前期宣传工作，制作横幅、海报、展板，营造浓郁的模型设计制作的比赛氛围，充分调动同学参赛的积极性。
2、举行结构模型创作竞赛启动仪式。
3、报名阶段。（规定以小组形式参赛，每组应由1-3人组成。以班为单位报至土建学院团总支。）

4、请学院专业老师进行模型知识讲座，对模型设计制作进行专业指导。（根据老师时间而定）
5、以小组为单位，统一发放材料，开始大赛模型设计制作。
6、模型设计制作作品提交，进行结构加载试验与外观评选，按照既定规则评选获奖优秀作品若干名。
7、全校范围内进行集中展览。
七、活动流程

（一）活动前期

1、宣传动员：在校内进行大规模宣传，主要有各海报栏张贴海报，各宿舍楼张贴宣传材料，向土木建筑工程学院各班级分发传单，公布比赛题目。
2、成立工作小组，安排工作小组人员，确定工作小组人数，确保比赛顺利完成。

3、向每小组成员介绍组织好本次比赛的重要性及本次比赛须注意的事项。

4、购买本次竞赛所需的材料。

5、领取报名表，组织报名。
（二）活动期间

1、发放材料：组委会负责人将把比赛所用的材料发放到各个班级，请各参赛队队长领取。

2、模型制作：各参赛队构思、制作将在领到材料后的两周内完成，然后做出相关介绍书，上交到组委会。

3、加载实验：本次结构设计大赛的加载活动具体时间将在11月16日，地点在土木建筑学工程学院模型室。

4、活动结束:由主持人宣布比赛结果以及获奖小组

（三）活动后期

1、比赛后工作小组组织一批人将比赛场地的卫生打扫干净，并将一些可利用的材料进行回收。

2、记录员将比赛结果上报到宣传部和活动负责人，宣传部则将获奖者名单用红纸张贴出去，负责人将名单交到学校并上交到省里参加省级比赛。

八、注意事项

1、每个参赛队只能提交一份作品。
2、参赛学生只允许参加一个参赛队，各队应独立设计、制作。竞赛期间，指导教师不得直接参与参赛作品的理论方案设计计算及模型制作。比赛时，任何人不得为参赛队提供帮助和指导。一经查实，将取消参赛资格。

3、各参赛队必须在规定时间参加竞赛活动，晚交作品者作自动放弃处理。竞赛期间不得任意换人，若有参赛队员因特殊原因退出，则缺人竞赛。

九、其它未尽事宜，由竞赛评比委员会研究决定。本竞赛规程由竞赛评比委员会负责解释。
附件2：

结构模型创作竞赛赛题
一、模型介绍

1、模型设计内容

两跨桥梁模型设计和中支墩模型设计

2、模型说明

模型的长度为2500mm（每跨1250mm），模型的外轮廓横向最大宽度不得大于200mm，桥面设置应为一平滑面。桥面之上的结构有参赛单位自行设计和制作

桥面以下中支墩和中支墩的固定板由参赛队伍自己制作，中支墩加固定板的整体高度为500mm。其中，中支墩固定板规格为300*300*2mm，须预留锚固螺栓孔，孔径为φ20mm。中支墩需与桥体相连，对桥体提供竖向支承，不提供水平作用力和转动约束。连接方式由参赛单位自行设计和制作。（模型样图见附图所示）
3、模型具体制作要求

· 孔跨布置：两跨；

· 结构形式：不限；

· 模型的总长度为2500mm（每跨1250mm），每跨计算跨度1200mm；

· 模型的外轮廓横向最大宽度不得大于200mm，桥面设置应为一平面；

· 梁底至中支墩墩底高度为500mm；

· 模型设计与制作内容：桥跨结构、中支墩以及中支墩与梁体支承关系和构造。边墩（桥台）与边支座以及中支墩与基础连接的锚固装置由竞赛组委会提供。

· 模型设计与制作应充分考虑加载条件；
二、材料及制作工具
1、木材：组委会统一提供的制作材料，材料尺寸有：长×宽×厚=1300×50×4mm、长×宽×厚=1300×12×4mm。

2、胶水：502

3、线：蜡线

4、大头针

5、制作工具：组委会提供美工刀，1.5m及0.5m钢尺各一把，砂纸，锉刀，小型锯子。

6、打孔工具组委会提供，安装在制定地点，由参赛队员到指定地点进行。
三、模型加载装置
1、加载台装置说明

提供2个边支点圆钢支座，其园截面直径为3cm，2个边支点位于一条直线上，彼此中心距为2400mm。支座均可为模型提供竖向支承，不提供水平作用力和转动约束。2个边支点圆钢支座中，有一个与下部加载台进行了焊接，而另一个与下部加载台并无焊接。

静载装置说明

静载方式采用吊挂加载。在所设计的模型中，每跨设两点加载，下挂钢结构，钢结构下部连接平板，在平板上用砝码加载。两点间设置静载挠度位移计测点，以测试挠度。两点的位置见附图所示。

2、动载装置说明

利用重球从一滑道面上方沿滑道面自由滚落后，水平撞击选手所设计的中支墩，装机的位置距离中支墩的顶面20cm，具体装置见附图所示。
四、模型加载方式
1、静力试验加载：

模型静载加载采用吊挂加载：每跨L/3和2L/3处设置两个加载点，下挂钢结构，用砝码加载，参赛学生自行加载。模型要在相应位置预留空间，以满足加载板（顺桥向宽度100mm）的安装空间。静载加载砝码总重为2×150kg，采取两跨同步施加在每跨的加载点上。在规定时间10分钟内完成加载，静止2分钟后，开始数据测试。

2、撞击试验加载

中支墩距离墩底300mm处进行滑道装置撞击加载试验，不允许采取防护装置，撞击物直接横桥向撞击中支墩墩身。

最后一级静载挠度测量之后，进行带荷载撞击试验，用重球撞击中间桥墩，在滑道面上释放高度分为0.3m（0.5m或0.8m）一个等级，撞击后无明显破坏或位移即为加载成功。

3、加载及测试步骤

（1）将桥梁模型固定在制作上，安装时间不得超过5分钟，超时扣分。

（2）参赛队代表1分钟陈述介绍。

（3）加第一级荷载，及时30s，成功后测挠度

（4）加第二级荷载，及时30s，成功后测挠度

（5）加第三级荷载，及时30s，成功后测挠度

（6）保留第三级荷载，进行撞击试验

4、关于加载的注意事项

在两跨跨中截面各设置两个竖向位移测量点，量测点处需有一个不小于10 mm×10 mm、与主结构有足够连接刚度、水平方向、面朝下的平面，以便于测试设备的安装。
五、测试项目与内容
1、测试工作由竞赛统一进行。

2、在两跨跨中截面各设置两个竖向位移测量点，静载加载结束后，进行跨中挠度测试。

3、静载砝码不撤除，进行撞击加载。在中支墩墩顶（距离中支墩底距离500mm）设置动位移测试点，进行撞击加载最大动位移测试。

4、测试设备为位移传感器及相关采集仪。
六、评分规则
总分为100分，包括结构造型与体系、理论分析、模型制作、叙述答辩和加载试验5个方面。

1、结构造型与体系（10分）

按模型结构的构思、造型和结构体系的合理性、实用性和创新性评分。

2、理论分析（5分）

按设计说明书、方案图和计算书内容的完整性、正确性评分。

3、模型制作（10分）

按模型制作工艺情况评分。

以上3项均在加载前评比。模型尺寸及材料使用不符合设计制作要求的，或参赛过程中有其他违规现象的将直接淘汰，不进入加载试验阶段。

4、叙述答辩（5分）

按现场叙述和答辩情况，由评委当场给分。

5、加载试验（70分）：静载40分，撞击30分
①加载过程中，如果出现下列任一情况，将视为加载失败，退出加载试验，对应项目不得分：

· 模型跨中的最大竖向位移越过规定的限值（20 mm）；

· 因模型主要构件出现失稳、结构变形过大和破坏等本身原因，使加载设备滑落。

· 撞击加载时，主要构件脱落，出现明显破损均视为撞击加载失败。

· 一旦静载试验失败，撞击试验不再进行，视全部试验失败。

②完成加载试验的模型，静载及动载均按以下方法计分：

评价指标：静载
[image: image22.jpg]50

)

A5 o R B

=
. 5 i
Slale| | ¥ vm [ w
%
z
-
i
-
’ i |
[ [
.m LT 11
w
x
ol 8% m vm -4
L LTS
‘‘‘‘‘‘ e
F

[

M

，动载
[image: image2.wmf]2

2

2

100/()

f

zmh

h

r

=

，此两项指标均为无量纲系数。

说明：

（1）静载时
[image: image3.wmf]1

f

为最后额定荷载下两跨跨中挠度平均值（mm），撞击加载时
[image: image4.wmf]2

f

为中支墩距离墩底500mm位置处最大动位移；

（2）
[image: image5.wmf]m

为模型总质量（kg），
[image: image6.wmf]r

为密度（kg/m3）；

（3）
[image: image7.wmf]l

为跨度（m）；
[image: image8.wmf]h

为中支墩墩底至梁底高度，统一按500mm取值；

（4）100为放大系数。
③各参赛队中分别取最小的
[image: image9.wmf]min

1

Z

和
[image: image10.wmf]min

2

Z

者，记静载和撞击加载试验得分为满分，
[image: image11.wmf]40

1

=

G

分，
[image: image12.wmf]30

2

=

G

。
④其他队静载和撞击试验得分分别为
[image: image13.wmf]40

min

1

1

1

´

=

Z

Z

G

分，
[image: image14.wmf]30

min

2

2

2

´

=

Z

Z

G

。

⑤各队试验总得分为
[image: image15.wmf]2

1

G

G

G

+

=

注：评定办法：各参赛队总分为以上1～5项得分之和，按得分从高到底确定名次。

7、 模型样板图

[image: image16.jpg]250

125

125

Lk

LAy

S (FEELTARE200m)

L H

LARSEEERHHSL, HAEAT

LR AHARLS SRR HBREA LS, REHS.

50

FAREHBLA (R3RABRTERRM])

[image: image1.wmf])

/(

100

2

1

1

l

m

l

f

z

r

=

加载装置立面图

[image: image18.jpg]115
) .5

PRARKRLA (WARRBRTRREE)

5] | 5 |25

加载装置平面图

[image: image19.jpg]REELMA BEEEMNE

2

W2

P Dkt
| FREAR
| / AuRH $000m * 30 x an
i R
| B 4
() ALEEHREOSn 55| E
I
|

[image: image20.jpg]{

HENRPERE

i| I-1
3%

10 3 10 H !!04] 5
vl e — e

4 T i I

! ! I | I

I | | I |

i 2 i 7 || wms ||

i i 1 i 1

I | | | |

| | I

| I ! | |

I I | | I

I I | | I

1 2 1 | |

| A A | A AR
o S SR
4 240 3 Lb.

% " % =

[image: image21.jpg]AR

.5 K

—t 2] v2 sv

— —
[T [T
12} Lt

3

k1

- pe!
¢ LRRAS, (7F) .
2.5 % 2.5

[image: image17.jpg]EErREEINGTEA

mHALEFER

[ 8
[P W S —— R
=
il
- o
=
m 3
Iz u
% el
R
s l
3
e = o
o
i
E—
&
=
)
Py
-y
&
-
3
ot
~ &
=
E E——
¥ S2A
3
e
x U

[

附件3：
湖南理工学院2010年结构模型创作竞赛参赛报名表
学院：               （公章）  负责人：

	序号
	姓名
	班级
	模型名称
	联系方式

注：

1、以小组为单位报名，每组成员2-3人，每位学生不可重复报名；

2、联系方式请填写电话号码和QQ号码。

_1338901709.unknown

_1338901861.unknown

_1338901971.unknown

_1338902066.unknown

_1338965372.unknown

_1338902133.unknown

_1338902006.unknown

_1338901953.unknown

_1338901760.unknown

_1338901831.unknown

_1338901749.unknown

_1338727185.unknown

_1338727195.unknown

_1337585605.unknown

_1337585654.unknown